Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

Camara  Municipal de
Ene Paulo de Frontin

Protocolo n°   gf)6c.   de   AGI /0(9-// '12/6

	Fls010  ICI  1

Excelentíssimo Senhor Presidente,

INDICAÇÃO N° 022/2026

"Indica que sejam adotadas providências visando a
realização de melhorias de infraestrutura na Rua
Maria da Glória Ferreira Tavares, localizada no bairro
Túnel 12."

Livro  n°

Ass.

0 Vereador que a presente subscreve, nos termos regimentais vigentes indica ao Exm° Sr. José Emmanoel
Rodrigues Artemenko, vem, por meio desta, solicitar que seja realizada providências visando a realização de melhorias
de infraestrutura na Rua Maria da Glória Ferreira Tavares, localizada no bairro Túnel 12, consistentes em:

• Execução de obras de pavimentação asfáltica nos trechos que se encontram deteriorados;
• Realização de intervenções de infraestrutura e recuperação da via;
• Implantação de canaletas e demais dispositivos de drenagem necessários;
• Adoção de medidas para melhoria das condições de tráfego, mobilidade e acessibilidade da via.

A Rua Maria da Glória Ferreira Tavares, situada no bairro Túnel 12, encontra-se atualmente em condições precárias
de conservação, apresentando diversos pontos com desgaste acentuado, irregularidades na via e ausência de
infraestrutura adequada, o que vem dificultando significativamente o tráfego de veículos e pedestres.

A realização das melhorias solicitadas, com pavimentação adequada, implantação de canaletas e intervenções
estruturais necessárias, contribuirá para melhores condições de tráfego, segurança, acessibilidade e qualidade de vida da
população, além de promover a valorização da infraestrutura urbana do bairro.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação fundamenta-se nas demandas apresentadas por moradores da Rua Maria da Glória Ferreira Tavares,
no bairro Túnel 12, que procuraram este parlamentar solicitando providências urgentes quanto ás condições da via.

Entre os moradores que buscaram o gabinete destacam-se o Sr. Rafael Araújo, o Sr. André, conhecido como  DJ
Andrézinho, o Sr. Wagner, bem como o Sr. André e sua esposa Sra. Marlene, além de outros residentes da localidade,
que relataram as dificuldades enfrentadas diariamente em razão das condições inadequadas da rua.

Diante do exposto, torna-se necessária a adoção de providências pelo Poder Executivo para a realização das melhorias
solicitadas.

Plenário Jauldo Gomes  Balthazar,  19 de fevereiro de 2026.

ADR

A SILVA 0 RENÇO
Vereador Autor

Rça Nelson Salles, n° 27 - 2° Pavimento do Terminal Rodoviário - CEP: 26.650-000

	Page 1